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Anotace

Tato práce se zabývá návrhem elektronických učebních materiálů pro

výuku fyziky na základní škole. Práce se skládá ze dvou částí. V první části

mé práce se věnuji popisu použité technologie HTML5 a jejím možnostem

a následně je provedena analýza použitelnosti zvolených technologií.

Hlavní částí práce je návrh a realizace pěti zvolených výukových metod

a jejich otestování na běžně používaných interaktivních tabulích a současných

mobilních zařízeních.

Klíčová slova:

HTML5, interaktivní tabule, jQuery, Drag and Drop API

Abstract

The presented diploma thesis deals with designing electronic educational

materials intended for learning/teaching physics at elementary schools. The

work consists of the following parts. In the first part, we focuse on the

description of the used HTML5 technology and its possibilities.Subsequently

we analyze the applicability of the chosen technologies.

The main part of the work comprises a description of designing and

implementation of five selected teaching methods and their testing on

interactive whiteboards and contemporary mobile devices.

Keywords:

HTML5, interactive whiteboard, jQuery, Drag and Drop API
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1 Úvod

Na počátku psaní této práce jsem byl osloven doc. PaedDr. Jiřím Tesařem, Ph.D.,

který mi nabídl spolupráci na tvorbě nové interaktivní učebnice fyziky vytvářené pro

nakladatelství SPN, a.s.. Pan Jiří Tesař spolu s panem Františkem Jáchymem jsou

autory ucelené sady klasických učebnic fyziky pro druhý stupeň základních škol, které

jsou zpracované v souladu s RVP. Tyto učebnice se i v současnosti těší velké oblibě

mezi učiteli fyziky a jsou používány zhruba na 30 % českých základních škol. Nově

vznikající elektronická interaktivní učebnice fyziky bude na tyto učebnice navazovat,

ovšem vzhledem k povaze této učebnice, není použití klasické sady učebnic ve výuce

pro tuto elektronickou učebnici nutností. Elektronická učebnice může být použita jen

jako podpora či zpestření výuky a tak cílí na všechny základní školy v České republice.

Tato učebnice bude do jisté míry první opravdu platformě nezávislou a ucelenou

elektronickou interaktivní učebnicí v České republice a já se budu v této diplomové

práci zabývat vývojem úloh pro tuto elektronickou učebnici.

V mé diplomové práci se zaměřuji převážně na technickou realizaci jednotlivých

typů úloh a testování úloh při výuce v praxi. Vzhledem k faktu, že interaktivní

učebnice má ambice cílit na všechny základní školy v zemi, značnou částí mé práce je

testování vytvořených úloh na zařízeních používaných a dostupných na základních

školách a to včetně mobilních zařízení, které budou mít v budoucích letech

pravděpodobně čím dál větší uplatnění ve výuce i běžném životě žáků.

1.1 Cíle práce

V mé diplomové práci si kladu za cíl prozkoumat a popsat nástroje pro tvorbu

interaktivních elektronických pomůcek s ohledem na jejich použití na PC, tabletu či

interaktivních tabulích nejběžněji se vyskytujících na základních školách v České

republice.

Dále bude navržen koncepční model alespoň pěti metod použití vytvořených úloh.

Pro navržené metody budou vytvořeny vzorové učební materiály pro výuku fyziky na

základní škole. Tyto materiály budou podrobeny testování funkčnosti a použitelnosti

na různých platformách. Ověřím použitelnost v operačních systémech MS Windows

(7, 8, 8.1), iOS, Android a Linux Ubuntu. Dále ověřím efektivitu navržených materiálů

při vlastní výuce.
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1.2 Metoda vývoje aplikace

Při psaní mé bakalářské práce byla vyvíjena aplikace podle vývojového modelu

ADDIE. Při této práci jsem si ověřil výhody tohoto vývojového modelu. Proto bude

tento model aplikován i v rámci této diplomové práce. Velkou výhodou je vysoká

efektivita vývoje, která těží ze snížení rizika výskytu neočekávaných problémů na

naprosté minimum.

1.2.1 Analýza

Před samotným vývojem jednotlivých výukových metod byla provedena analýza

dostupných technologií a jejich možnosti. Při této fázi byla zkompletována literatura,

ze které jsem čerpal při psaní této práce. Dále muselo být zjištěno, pro jaká cílová

zařízení budou úlohy v učebnici určené. Vzhledem k tomu, že úlohy zmiňované v této

diplomové práci jsou součástí komerčního produktu, musí aplikace

splňovat požadavky nakladatelství, pro něž tyto úlohy vznikají.

Základním požadavkem na učebnici je nezávislost úloh na druhu použitého

zařízení. Hlavním cílovým zařízením jsou interaktivní tabule. Interaktivní učebnice

fyziky bude sloužit učiteli jako rozšiřující nástroj, kterým žákům zpestřuje

a zkvalitňuje své hodiny. Na českých základních školách, se můžeme setkat s celou

řadou různých druhů interaktivních tabulí od různých výrobců. Bohužel, každý

výrobce dodává podpůrný software pro tvorbu úloh optimalizovaný pouze pro své

vlastní produkty. Není proto možné, chceme-li vytvořit úlohy funkční a nezávisle na

OBR. 1 VÝVOJOVÝ MODEL ADDIE ([1])
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druhu interaktivní tabule či výrobci dané tabule, využít těchto programů. Jednotlivé

druhy tabulí také pracují s dosti odlišnými principy reakcí na podněty uživatele.

Nejběžnějšími interaktivními tabulemi na českých základních školách jsou

v současnosti tabule ACTIVboard dodávané firmou Promethean a S.M.A.R.T. Board

dodávané firmou AV Media. Interaktivní úlohy budou optimalizované pro provoz

právě na těchto dvou zařízeních. Bližšímu popisu se budu věnovat v kapitole Test

podpory interaktivních tabulí.

Vzhledem k cílům, musela být zvolena technologie, která umožní podporu nejen

interaktivních tabulí, ale pokud možno i co možná největšího počtu mobilních zařízení.

To sice není požadavkem nakladatelství, ovšem s výhledem na současný vývoj

i pohled na znatelný tlak pro zapojení využívání tabletů při výuce, ze strany státních

orgánů, to dle mého názoru dává jednoznačný smysl jako příprava na budoucnost.

Tento cíl ovšem s sebou přináší i celou řadu potenciálních problémů. Ne nadarmo

vznikají vždy aplikace pro konkrétní operační systém, či pro konkrétní zařízení.

V současnosti je dostupná pouze jediná technologie, která není závislá na platformě

a umožňuje vytvořit aplikaci spustitelnou napříč různými platformami či druhy

zařízení a tou jsou internetové stránky. Donedávna by ovšem možnosti internetových

stránek neumožnily vytvořit interaktivní aplikace uvnitř stránky. To se řešilo

vkládáním různých apletů naprogramovaných v jazyce Java či FLASH. Ty ovšem

v drtivé většině případů nefungovaly na produktech firmy Apple a ani ostatní mobilní

zařízení jiných značek tento obsah nedokázaly korektně zobrazit. To naštěstí padlo

s příchodem jazyka HTML5, který umožňuje autorovi využívat celou řadu efektů

a nejrůznějších transformací. Všechny úlohy i samotná aplikace budou realizovány

v tomto jazyce (více v kapitole HTML5).

V rámci této analýzy jsem vytvořil myšlenkovou mapu, která slouží jako průvodní

dokument pro kontrolu plnění dílčích cílů (příloha č. 1).

1.2.2 Návrh

Při této části vývoje, byl v závislosti na provedené analýze, proveden návrh

koncepčních modelů pěti metod. Metody byly vybrány po dialogu s autory a vedením

nakladatelství SPN.
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Vybrány a navrženy byly následující typy úloh:

 myšlenkové mapy

 pexesa

 DND přiřazení párů

 křížovky

 testy

Hlouběji je tato část rozebrána v kapitole 4.2.

1.2.3 Vývoj

Při této části diplomové práce byly naprogramovány jednotlivé navržené úlohy.

Úlohy byly programovány co možná nejuniverzálněji, aby šlo jeden kód provozovat

v různých prohlížečích. Zároveň byly při této části zjištěny první technické překážky,

které bylo potřeba řešit. V této fázi se ukázaly velké rozdíly mezi jednotlivými

prohlížeči i systémy a to ať už v technickém řešení, tak i v podpoře, respektive

nepodpoře současných uznávaných standardů. Blíže budu popisovat jednotlivé strasti

v kapitole pět.

1.2.4 Implementace

Implementace naprogramovaných úloh se ukázala jako jeden z největších

problémů. Při vývoji těchto materiálů k dnešnímu dni (1. březen 2015), jsem od autorů

dostal zpracovanou necelou jednu kapitolu didaktických materiálů k naplnění

věnovanou tématu délka. Při testování navržených úloh na skutečných technických


[…]


<data_link

id="complete_test" class="dialog_click"

data-targer_url="data/test.xml"

data-background_image="images/bg-mapa-

icon.png">Test</data_link>

<data_link

id="complete_pojmova_mapa"

class="dialog_click"

data-targer_url="data/posuvka.xml"

data-background_image="images/bg-mapa-

icon.png">Pojmová mapa</data_link>

</complete_dialog>
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Výsledný dialog bude obsahovat 2 možné pokračování, jakým se může žák vydat.

Na následujícím obrázku je vidět výhodu takto univerzálně nastaveného návrhu

načítání metod. Aniž by bylo potřeba načítat obsah celé webové stránky, můžou se do

dialogů načítat klidně celé další úlohy.

OBR. 19 DIALOG ROZCESTNÍKU POKRAČOVÁNÍ

OBR. 18 UKÁZKA APLIKACE PUŠTĚNÉ V DIALOGU
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5 Ověření navržených materiálů při výuce na ZŠ

Pro ověření vytvořených metod bylo zvoleno dvoustupňové ověření. První

kontrolou bylo mé vlastní testování materiálů při výuce na hodinách průběžné

i souvislé pedagogické praxe na ZŠ. Při těchto hodinách byla kontrolována jak

technická, tak didaktická vhodnost výukových materiálů. Po odučení vedených hodin,

byly diskutovány použité materiály s uvádějícím učitelem i učitelem dohlížejícím na

průběžné pedagogické praxe a použité materiály byly přijaty velmi kladně. V této části

ověření úloh již byly materiály v celkem stabilní fázi vývoje, a proto byl zjištěn pouze

jeden technický problém s metodou křížovka. Jednalo se o drobný problém

s vyplňováním křížovek na tabletech firmy Apple.

Děti byly použitím těchto netradičních materiálů motivováni a použití zlepšilo

jejich pochopení probírané látky. Vyučující pan Mgr. Radovan Mikeš obzvláště ocenil

využití pojmové mapy, jako průvodní mapy hodinou, kdy jednotlivé větve odpovídaly

zadávaným úlohám či aktivitám. Díky názorné demonstraci měli žáci po celou dobu

zajištěné pojmy a závislosti strukturované na interaktivní tabuli. Žáci, kteří odvodili

fyzikální závislosti z daného pokusu, mohli za odměnu vyplnit odpovídající část

pojmové mapy.

V druhé fázi evaluace byly poskytnuty předvyplněné materiály na téma „délka“

dvěma učitelům fyziky na základní škole. Jmenovitě se jednalo o doktorandy působící

na katedře fyziky pány Víta Bednáře a Vladimíra Vochozku. Tito vyučující použili

materiály při vlastních hodinách fyziky na druhém stupni ZŠ a postupně je takto

testovali. V plném znění jsou zpětné reakce přiloženy v příloze této práce. Oba učitelé

navržené materiály přijali kladně a ocenili převážně nezávislost materiálů na použitém

hardware i platformě. Nejlépe hodnocené jsou pak motivační úlohy pexeso a křížovky

spolu s opakovacími úlohami na procvičování převodů jednotek, které cituji

„Výborné, nejvíc jsem využil, rozdělení podle obtížnosti je, jistě se z toho stane jedno

z nejvyužívanějších podpor“ a úlohy testy. Během této fáze již nebyl zjištěn žádný

nový technický problém s použitím materiálů.
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6 Závěr

Při psaní této diplomové práce jsem si ověřil a zároveň prohloubil své znalosti

technologie HTML5 a programování v jazyku Javascript. Čemu ovšem přikládám

největší přínos této zkušenosti, tak to je samotná tvorba fyzikálních výukových

materiálů pro základní školu. Nikdy bych si nedovedl představit, kolik práce je

schováno za přípravou něčeho pro mě dříve tak samozřejmého, jako jsou školní

učebnice.

V této práci se mi podařilo, splnit všechny cíle, které jsem si zadal. Vytvořil jsem

pět funkčních výukových metod určených pro interaktivní tabule S.M.A.R.T Board

a Activboard. Tyto metody jsem otestoval při výuce fyziky na 2. stupni ZŠ. Díky

tomuto projektu jsem měl možnost vidět do zákulisí této tvorby. Poznal jsem při

spolupráci lidi, kteří již něco ve svých oborech dokázali. Jako jsou páni autoři Jiří

Tesař a František Jáchym, nebo pan ilustrátor Antonín Šplíchal, který ochotně

realizoval mé představy v podobě krásných ilustrací použitých u rozcestníků

jednotlivých úloh. Teprve až s použitím této profesionální grafiky získaly tyto

materiály vzhled profesionality.

Obrovskou zkušeností pro mě byla komunikace s redaktory nakladatelství SPN. Při

této práci jsem musel prostudovat velký počet materiálů a pracovat s více nástroji než

za většinu doby během mého studia na vysoké škole. Velkým překvapením pro mě byl

obrovský rozdíl v podpoře resp. nepodpoře současných technologií mezi současnými

mobilními zařízeními. Bohužel stále platí pravda, že mnohem více času stráví

programátor hledáním cest, jak donutit další zařízení či prohlížeč fungovat stejně, než

programováním funkcionalit samotných.

Těší mě představa, že pravděpodobně budou mou práci používat učitelé při výuce

fyziky a možná to třeba pomůže motivovat nějaké děti k dalšímu studiu fyziky.

Odpracoval jsem na tomto projektu nespočet hodin tvrdé práce, která věřím, nebyla

zbytečná.
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http://gis.zcu.cz/studium/dp/2006/Spicelova__Hodnoceni_citelnosti_turistickych_map_pro_osoby_s_poruchou_barvocitu__BP.pdf
http://gis.zcu.cz/studium/dp/2006/Spicelova__Hodnoceni_citelnosti_turistickych_map_pro_osoby_s_poruchou_barvocitu__BP.pdf
http://www.w3schools.com/jsref/jsref_splice.asp
