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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Tvorba elektronických učebních materiálů pro výuku fyziky na ZŠ

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:

(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:

(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)
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A
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:
Práce částečně navazuje na studentovu bakalářskou kvalifikační práci. Vzhledem k spolupráci se Státním

Pedagogickým Nakladatelstvím je zřejmé, že jde o smysluplnou činnost kontrolovanou několika subjekty.

V textu práce se objevuje pár diskutabilních částí. Na straně 17, 28, 29 autor uvádí tabulku bez jejího popisu, na

straně 43 není tabulka číslovaná. Na straně 17 autor zmiňuje „současnou situaci v ČR“ ohledně vybavení

počítačů operačním systémem, bez uvedení zdroje této informace. Na straně 27 je zmiňována cena interaktivní

tabule „bezmála 100 tisíc korun“, není uvedeno, odkud je tato informace přejata, nicméně cena se pohybuje níže

i u popisované konkurence. U komparace dvou hlavních výrobců interaktivních tabulí je zmiňována nekvalita

části vybavení – projektoru. Vzhledem k různým technologiím (DLP, LCD) a možnosti zakoupit tuto část na

přání zadavatele objednávky, se tato výtka jeví jako osobní pocit nepodložený průzkumem či jiným validním

zdrojem.

Autor text práce často doplňuje vlastními připomínkami a popisem prožitků například: str. 22 „… jsem na tento

prohlížeč zvyklý“, „nejednou mi ušetřil čas i zdraví…“. V závěru autor zhodnotil svoji práci. Občas je

v kapitolách využívaná „Ich forma“. Diplomová práce je psána čtivou formou, bez velkého množství překlepů

(str. 22 „Mozzila“ místo Mozilla), autor splnil všechny zadané cíle.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
 V kapitole 3 Test technologií na cílových zařízeních je uvedeno: „Při mých testech byla empiricky

vyselektována…použitelná velikost fontů 28 px.“ Jak tyto testy probíhaly?

 V kapitole 3.2.4 Test podpory na mobilních zařízení jsou zmiňovány tři produkty s třemi

nejčastějšími operačními systémy a zároveň i vhodně zmiňovaná připomínka roztříštěnosti verzí

operačního systému Android. Je nějaká možnost pro tvůrce digitálního obsahu, jak vyzkoušet funkčnost

své práce nezávisle na jednom zařízení (zkušenost s třemi výrobky v různých cenových kategorií je

značně omezená)?

 V kapitole 4.1.5 Test je zmiňován režim „testové otázky“, kde při práci v testu ke konci limitu dochází

k blikání zbývajícího času a během celé práce dochází k odpočtu času. Jak se tento přístup k žákovi

shoduje s aktuálními doporučeními na testování žáků?

 V kapitole 5 Ověření navržených materiálů při výuce na ZŠ je uvedeno: „Děti byly použitím těchto

netradičních materiálů motivovány a použití zlepšilo jejich pochopení probírané látky.“ Na základě

čeho bylo ověřeno „lepší pochopení probírané látky“?

Celkové hodnocení práce: V e l m i d o b ř e

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň

klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 8. 5. 2015 ………..............................................................

Podpis oponenta diplomové práce